
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.11.2014 №  179 

 

с.Кудельный Ключ 

 

О мерах по предотвращению профилактике распространения инфекционного 

заболевания (бруцеллёза) скота на территории администрации  Кудельно-

Ключевского сельсовета 

 

 

       В целях снижения риска возникновения чрезвычайной ситуации, 

обусловленной вспышкой бруцеллеза на территории  ЛПХ  Шахмардонова 

А.С., расположенного в с. Кудельный Ключ  и предупреждения 

распространения инфекционного заболевания (бруцеллеза) скота  на 

территории Кудельно-Ключевского сельсовета и недопущения  

чрезвычайных ситуаций , вызванных данных заболеванием: 

Администрация  Кудельно-Ключевского сельсовета: 

 

      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       

1. Утвердить план мероприятий по недопущению возникновения и 

распространения инфекционного заболевания (бруцеллёза) скота на 

территории администрации  Кудельно-Ключевского сельсовета, 

(приложение). 

2. Зам. главы администрации Ковалевой Н.В. опубликовать данное 

постановление в периодическом печатном издании «Кудельно-

Ключевской Вестник», разместить на официальном сайте 

администрации в се6ти Интернет. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области                                                     П.И.Самодумов 

 
 



Приложение к постановлению 

администрации  Кудельно – Ключевского  

сельсовета 

№ 179 от 05.11.2014 года. 

 

 

 

 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные  

исполнитель 

1. Запретить ввоз и вывоз животных на 

территорию администрации  без согласования 

государственной и племенной служб. 

Постоянно администрация, 

руководители 

хозяйства, ветслужба 

района 

2. Обеспечить полный учет поголовья 

сельскохозяйственных животных на территории 

администрации. 

Постоянно администрация, 

руководители 

хозяйства,  

3. Провести биркование и таврение 

сельхозживотных 

Постоянно ветслужба района 

4. Запретить выгон и пастьбу сельхозживотных, не 

прошедших ветеринарно-диагностические 

профилактические мероприятия 

Постоянно администрация, 

руководители хозяйств  

5. Привлекать к административной 

ответственности владельцев частного сектора за 

уклонение от учета и предоставления животных 

к вакцинации 

Постоянно администрация 

6. Провести иммунизацию скота против 

инфекционного заболевания (бруцеллез) 

Осень 

2014 года 

Ветслужба 

7. Соблюдать правила содержания 

сельхозживотных 

Постоянно администрация, 

владельцы частного 

скота,  руководители 

хозяйств 

9. Осуществлять действенные меры по 

упорядочению внутрихозяйственного убоя 

скота, строительству убойных площадок и 

типовых скотомогильников. 

Постоянно МО, руководители 

хозяйств, ветеринарная 

служба 

10. Обеспечить неукоснительное соблюдение 

санитарных и ветеринарных правил для 

молочных ферм ЗАО, ПСХ ОАО 

«Тяжстанкогидропресс» и подсобных хозяйств, 

утвержденные Госагропромом и 

Министерством здравоохранения от 29.09.86. 

Постоянно Руководители хозяйств, 

ИП 

11. Во всех случаях внезапной гибели животных 

или вынужденного убоя проводить 

лабораторные исследования патогенного 

материала на наличие заболевания 

Постоянно Владельцы животных, 

администрация, 

руководители хозяйств, 

ветеринарная служба 

12. Запрещается реализация использования для 

пищевых целей мяса, мясных и других 

продуктов убоя, молока, молочных продуктов, 

яиц и иных продуктов животноводства, не 

подвергнутых в установленном порядке 

Постоянно Владельцы животных,  

руководители хозяйств, 

ветеринарная служба 



ветеринарно-санитарной экспертизе. 

13. Неукоснительно соблюдать ветеринарно-

санитарные правила при убое животных, 

хранении, транспортировке и реализации мяса и 

мясопродуктов.   

Постоянно Руководители хозяйств, 

владельцы частного 

скота 

14. Не допускать совместное хранение мяса и 

мясопродуктов от здоровых животных и мяса от 

вынужденного убитых животных. 

Постоянно Руководители хозяйств, 

ветслужба 

15. Категорически запрещается использовать в 

пищу мясо, полученное от вынужденного убоя 

скота. 

Постоянно Владельцы животных,  

руководители хозяйств. 

16. Запрещается перегруппировка КРС внутри 

хозяйства без разрешения главного 

ветеринарного врача Тогучинского района. 

Постоянно ветслужба района, 

руководители хозяйств 

17. Убой скота на мясо производить только с 

разрешения ветеринарного работника и под его 

контролем.  

Постоянно Ветслужба 

18. Запрещается вывоз неклейменого кожевенного- 

мехового сырья, не исследованного на наличие 

заболевания. 

Постоянно Владельцы животных,  

руководители хозяйств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


